,.
CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE/ PR

~···--·····-··-····~
1 Publicado no Diário :
: Oficial Eletrônico :
: Nº156/2022 - Data: de 03 :
: de agosto de 2022. : , ..................

LEI N.0 1.602/2022.
DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

Súmula: "Fixa critérios para a instituição
de datas comemorativas no Município de
Fazenda Rio Grande".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou e eu,
PRESIDENTE DESTA CASA, promulgo a seguinte LEI:

Art. 1°. A instituição de datas comemorativas no calendário Oficial do Município obedecerá ao
critério de alta significação para os diferentes segmentos da sociedade.

Parágrafo único. Ficam mantidas as datas comemorativas já instituídas no Calendário Oficial
do Município pela legislação municipal.

Art. 2°. A instituição de datas comemorativas se dará, em cada caso, por meio da realização
de consultas e audiências públicas, devidamente documentadas, envolvendo organizações e
associações legalmente reconhecidas e vinculadas
aos segmentos interessados.

Art. 3°. A realização e os resultados das consultas e audiências públicas para a instituição de
datas comemorativas serão objeto de ampla divulgação pelos meios oficiais, facultando-se a
participação dos veículos privados de comunicação social.

Art. 4°. A proposição de data comemorativa será objeto de projeto de lei acompanhado de
comprovação da realização de consulta e audiência públicas, estabelecidas no art. 2° desta
Lei, com a participação de representantes dos segmentos sociais envolvidos.

Art. 5°. Quando houver lei federal instituindo data comemorativ: esta poderá ser instituída no
âmbito do município de Fazenda Rio Grande sem a exi , p evista no art. 2° desta Lei, da
realização de consulta e audiência públicas.

/

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua-P,

Lei de autoria do Vereador

R . Farid Stephens, 1 7 9 - Pioneiros , CEP 83833 - 008 - F azenda Rio Grande - PR - F o ne: (4 1 ) 3627 - 1664
e- mail: contato@fazendar i ogrande . pr . leg . br